bitrabantur se Deo placere" ac salvos fieri. Atqui hæc tenebræ jam illos habebant; sed ait: *Non vos comprehendant*, id est, ne usque ad finem dominentur vobis.

Vers. 35. *Et -- vadat*. Errat, offendit, præcipitur.

Vers. 36. *Donec -- lucem*. Sermonem explanavit.

Vers. 38. *Ut -- stitis*. In primordiis quoque Evangelii dixit hic evangelista: *Quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri credentibus in nomen ejus* ⁷⁸. Sed ibi quidem intelligimus, quod filii sunt Patris: hic autem, quod filii ipsius Filii: ut discas, quod una sit Patris et Filii operatio, et amborum omnia esse communia.

Vers. 36. *Hæc -- eis*. Sciebat namque, iram illorum turbatam esse ac irritatam: ideo abscondit se ne amplius inflammaretur, sed magis ejus secessione sedaretur.

Vers. 37. *Tam multa -- eum*. — *Tam multa*; quot autem illud ediderit, prætermisit hic propter eorum multitudinem.

Vers. 38. *Ut -- completeretur*. Etiam hic dictio *Ut*, non est causalis sed eventum dicit, sive ejus quod futurum est, completionem. Et ubicunque dicitur: *Ut sermo prophetæ completeretur*, ut prophetia completeretur; dictio *Ut*, et Græcæ dictiones *ἵνα*, *ὅπως* ac similes, dictam eandem habent significationem, quamquam in aliis evangelistis hoc non manifestavimus. Neque enim, quia dixerunt prophetæ, ideo facta sunt quæ dixerant, sed quia futurum erat ut fierent, propterea prædixerunt prophetæ. Nam Scripturæ idioma est, ut prædiximus, quo significat infallibilitatem prophetiæ et omnimodam ejus completionem.

Vers. 38. *Quem -- nostro*. De his qui (ff) non crediderunt, hoc dixit propheta; auditum dicens horum ac similitum, prophetiam de Christo, quam prophetæ cum audissent, auribus animarum suarum a divino Spiritu immissam, prophetaverunt. Dicit ergo, quod nullus talium illi crediderunt.

Vers. 38. *Et -- revelatum est?* Brachium Patris est Filius, utpote potentia ac robur ejus. Ait enim Paulus: *Christus Dei potentia* ⁷⁹. Nihil horum cognitum est, non propter sui absconsionem, sed propter illorum cæcitatem. Ipse siquidem in modum solis, lucem suæ divinitatis ostendebat, ei per sermones, et per opera. Illi vero malitia depravatam habentes aspectum non illustrabantur.

Vers. 39. *Propterea -- Isaias*. Etiam hic, *Pro-*

(80) Τρανῶ; ἐγίνωσκον. De τρανοῦν hoc sensu, vide Huet. ad Orig. t. III, p. 564, nota a.

λέγων. Tollenda ergo sunt *horum et similitum* post dicens.

terca, non causale est, sed futuri declarativum A quia futurum erat, ut credere non possent, sive non vellent: nam si voluissent, utique credidissent. Non posse, siquidem etiam significat: non velle sicut in præcedentibus docuimus. Aut, non poterant credere, prohibiti a malitia et cæcitate sua. Quid ergo iterum dixit Isaias?

Vers. 40. *Excæcavit — cor*. Et hoc Scripturæ idioma est, Dei permissionem, quasi opus ejus appellare. Siquidem *Excæcavit*, et *Induravit*, significant, excæcari ac indurari permisit, tanquam incurabiles: neminem enim vi attrahit, propter liberum cujusque arbitrium. Simile etiam est, quod dicitur: *Indurans indurabo cor Pharaonis*⁴⁷; et: *Declinare fecisti semitas nostras a via tua*⁴⁸; et: *Errare fecisti nos, Domine, a via tua*⁴⁹; frequentiaque sunt hujusmodi in Veteri Testamento idiomatica.

Tale quoque est, quod apud Paulum dicitur: *Tradidit illos Deus in reprobum sensum*⁵⁰, et: *Tradidit illos in affectiones ignominie*⁵¹. Nam Deus non solum nemini hoc facit, sed nec relinquit, nisi eum relinquamus. Ait namque: *Peccata vestra divisionem faciunt inter me et vos*⁵². Rursumque dicit: *Ignorasti legem Dei tui, ignorabo et ego te*⁵³. Et David: *Ecce, qui elongant se a te, peribunt*⁵⁴. Ad hæc Salvator ipse in Evangelii: ad Jerusalem: *Quoties volui congregare filios tuos, et cætera et nolulistis*⁵⁵.

Vers. 40. *Ut — eos*. Rursum *Ut*, non est causæ reddivum, sed futuri demonstrativum (gg), quia futurum erat, ut oculis non viderent, et corde non intelligerent, neque converterentur, nec sanarentur. Oculos autem dicit intellectuales: nam oculis non videre, declaratur per id quod subditur: *Corde non intelligere*.

Hæc tamen verba alio modo declarata sunt in Evangelio juxta Matthæum, alio dicta tempore.

Vers. 41. *Hæc — eo*. *Hæc* puta, de cæcitate ac induratione, et cætera. *Gloriam autem ejus* dicit gloriosam illam visionem, quando vidit Dominum sedentem super solium excelsum⁵⁶, et ea quæ circa ipsum erant, terribilia ac magnifica erant. Tunc enim Filium vidit: et hæc postmodum dixit ac locutus est D de eo, cum tunc hæc ab eo audisset. Nam de Christo crant, quod excæcandi et indurandi erant, non visuri, nec intellecturi, quod Deus esset, neque convertendi ab errore, ut sanarentur vulnera animarum ipsorum.

⁴⁷ Exod. iv, 21.

⁴⁸ Psal. cxliii, 19.

⁴⁹ Isa. lxxiii, 17.

⁵⁰ Rom. i, 28.

⁵¹ ibid. 26.

⁵² Isa. lii, 2.

⁵³ Osce iv, 6.

⁵⁴ Psal. lxxii, 27.

⁵⁵ Matth. xxiii, 37.

⁵⁶ Isa. vi, 1.

οὐκ ἔστιν αἰτιολογίας, ἀλλὰ μέλλοντος, ὅτι ἐμελλον οὐ δύνασθαι πιστεύειν, εἴτουν οὐ βούλεσθαι. Εἰ γὰρ ἐβούλοντο, ἐπίστευον ἄν. Τὸ γὰρ μὴ δύνασθαι σημαίνει καὶ τὸ μὴ βούλεσθαι, ὡς καὶ προλαβόντες ἐδιδάξαμεν. Ἡ οὐκ ἠδύναστο, κωλυόμενοι ὑπὸ τῆς κακίας καὶ πωρώσεως αὐτῶν. Τί οὖν πάλιν εἶπεν Ἡσαίας;

Τετύφλωκεν — καρδίας. Ἰδιώμα καὶ τοῦτο τῆς Γραφῆς, τὸ τὴν παραχώρησιν τοῦ Θεοῦ ὡς πρῶτον αὐτοῦ λέγειν. Τὸ γὰρ Τετύφλωκε, καὶ τὸ Περώρωκεν, ἀντὶ τοῦ Παραχώρησε τυφλωθῆναι καὶ πωρωθῆναι ὡς ἀνιάτων· οὐδένα γὰρ ἀνθέλκει ἐκ τὸ αὐτεξούσιον ἐκάστου. Τοιοῦτόν ἐστι καὶ τὸ Σκληρύνων σκληρυνῶ τὴν καρδίαν Φαραῶ· καὶ τὸ, Ἐξέκλινας τὰς τρίβους ἡμῶν ἀπὸ τῆς ὁδοῦ σου· καὶ τὸ, Ἐπλήρησας ἡμᾶς, Κύριε (81), ἀπὸ τῆς ὁδοῦ σου· συνεχῆ δὲ τὰ τοιαῦτα ἰδιώματα παρὰ τῇ Παλαιᾷ Γραφῇ.